remanescente terá destinação deliberada em Assembleia Geral.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

37

31/12/2022 31/12/2021
(Reapresentado)

Lucro líquido do exercício   5.961 5.844
(-) Reserva legal 5% (299)   (264)
Base para dividendos   5.662 5.580
Alíquota 25% 25%
Dividendos propostos (i) 1.416 1.257

(i) Os valores de lucro líquido de 2021 foi reapresentado conforme nota 3.17, portando as reservas constituidas em anos
anteriores não podem ser modificadas, sendo assim, mantendo o cálculo realizado para 2021, todo o reflexo dos impactos
das reapresentações foram considerados na linha de reserva de lucros.

d) Reserva de lucro

Essa reserva é constituída com o saldo remanescente do resultado ajustado, com a finalidade
de futura incorporação ao capital social e/ou distribuição aos acionistas. O saldo desta reserva,
em conjunto com as demais reservas de lucros, não poderá ultrapassar o capital social, sob
pena de capitalização ou distribuição do excesso, tendo em vista o previsto na Lei 11.638/07.

31/12/2022 31/12/2021
(Reapresentado)

Lucro líquido do exercício 5.961 5.844
Reserva legal 5%   (299)   (264)
Dividendos   (1.416)   (1.257)
Reserva de lucros   4.246 4.323
Movimentação da reserva de
lucros
Saldo inicial   5.296 5.555
Constituição da reserva de lucro   4.246   4.323
Dividendos intercalares   -  (4.582)
Total   9.542   5.296

e) Lucro por ação

O lucro por ação básico e diluído é como segue:

31/12/2022 31/12/2021
(Reapresentado)

Lucro líquido do exercício 5.961 5.844
Lucro por ação 0,1683 0,1650

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

38

17. Receita operacional líquida

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2022 31/12/2021
Receita geração eólica   20.277   21.409
PIS sobre faturamento (132) (139)
COFINS sobre faturamento (608) (642)
Total 19.537 20.628

18. Custos dos bens construídos e serviços prestados

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2022 31/12/2021
(Reapresentado)

Custo com serviços tomados (4.318) (2.897)
Custo com depreciação e amortização (i)   (5.036)   (5.119)
Revisão de estimativa (ii)   313   6
Demais custos   (1.896)   (1.531)
Total (10.937) (9.541)

(i) O valor de depreciação de arrendamento é R$261 e o valor de depreciação de imobilizado é R$4.775.
(ii) O valor de reversão de 2022 contempla R$39 de arrendamento e R$274 de outras reversões (em 2021 o valor

de R$6 foi de outras reversões).

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

39

19. Resultado financeiro

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2022 31/12/2021(Reapresentado)
Juros e variações monetárias (i)   (3.692)   (4.503)